³⁾ Catalogus Lib., anno 354; *Hieronymus*, chronic. et de vir. illustrib., cap. 1.

⁴⁾ De vir. ill. c. 1.

⁵⁾ Cf. econtra *Harnack*, Das Todesjahr des Petrus und Paulus, Chronologie, p. 240 sq., praesertim quoque annotat. 1 pag. 243.

1º. Traditionis effatum, apostolos post Domini mortem ex ejus jussu duodecim integros annos, fere ad annum 42, Hierosolymis mansisse, negligendum non est. Innititur testimonio *Kerygma(tis) Petri*¹⁾, *Apollonii*²⁾, *Actorum Petri cum Simone*³⁾, etc. Quod tamen ita intelligendum est, ut putentur in Judaea quoque et alibi fidem annuntiasse, sed identidem Hierosolymas rediisse. Ad hoc etiam referendum quod Petrus, mirabili modo e vinculis eruptus, dicitur „abiisse in alium locum”, quasi voluerit auctor *Actuum* significare, Petrum fere hoc anno 42 in perpetuum Hierosolymis exiisse.

2º. **S. Joannes**⁴⁾ apostolus fuit discipulus ille quem diligebat Jesus et cui Matrem suam moriens commendavit. Quonam tempore Joannes Hierosolymis sit profectus, historiae monumenta non narrant. Certo ibi aderat anno 51 in primo concilio, nec minus certum est, eum **Mariam** non reliquisse. Duplex autem est de utriusque domicilio traditio. Altera refert Mariam Hierosolymis⁵⁾ mansisse ad mortem usque; altera narrat eam quoque habitasse Ephesi cum Joanne ibique vita defunctam esse⁶⁾. „Antiquissima veraque traditio” est Mariam corpore et anima in caelum assumptam. Primum hujus rei nuntium fortasse inveniemus in nuper inventis fragmentis operis *Evangile des XII apôtres*, quod judicio ejus qui

¹⁾ Clem. Alex. Strom., VI, 5, 43.

²⁾ Euseb., V, 18, 14

³⁾ Ed. Lipsius, pag. 49.

⁴⁾ Probabilissimum est alterum Joannem presbyterum (Euseb., III, 26 et III, 40) numquam vixisse. Cf. Zahn, Forschungen zur Gesch. des neutestamentischen Kanons, Leipzig 1900, pag. 141 sq. Van Breda, De Katholiek Dl. 119—120. Revue d'hist. eccl., Tom. I, 1901. La Housse S. J. La revue apologétique, Juin et Août 1907. Cf. tamen Harnack, Gesch. der alt-chr. Lit. Die Chronologie II, 1, S. 660 sq.

⁵⁾ C. Mommert, Die Dormitio und das deutsche Grundstück, u. s. w. D. Pal. Verein, B. XXI, p. 149. Nirschl, das Grab der heiligen Jungfrau Maria, Mainz 1896. Das Haus und das Grab der h. Jungfrau, Mainz 1900. Th. Zahn, Die Dormitio Sanctae Virginis und das Haus des J. Markus. N. Kirchl. Zeitschrift, Leipzig 1899 etc.

⁶⁾ Wegener, Wo ist das Grab der h. Jungfrau Maria? Würzburg 1895. Anonymus, Panaghia-Capouli, ou maison de la Ste Vierge près d'Ephèse, Paris-Poitiers 1895. L. Fonk, S. J. Stimm. a. Mar. L. 1896—1897. Z. f. Kath. Theol. 1898. M. Gabrielovisch, Ephèse ou Jérusalem, tombeau de la Ste Vierge, Paris-Poitiers 1897.

primo vertit et edidit, ortum esset ineunte saeculo secundo¹⁾; verisimilius tamen recentius est. Post Mariae mortem, quae probabiliter evenit anno' 48 vel 49²⁾, Joannes fuit in Asia, postea Ephesi. Quonam tempore eo advenerit in comperto non est³⁾. Tertullianus⁴⁾ narrat eum Domitianus imperante Romae in dolium fervente oleo plenum inmissum nec laesum esse. Ex Irenaeo⁵⁾ novimus eum dein in exsilium ejectum in insulam Patmos, ibique **Apocalypsin** scripsisse. Regnante Nerva Joannes rediit Ephesum, regebat ibidem ecclesiam pauloque ante exiens saeculum primum scripsit suum **Evangelium quartum**⁶⁾. Testante Eusebio⁷⁾ gestabat „laminam” sacerdotalem, fuit magister et martyr, ac mortuus est Ephesi, ibique sepultus⁸⁾.

3º. **Jacobus minor**, filius Alphaei et Mariae sororis Matris Domini, factus est episcopus Hierosolymitanus. Multa nobis narrat Hegesippus⁹⁾ de vitae sanctitate viri hujus qui cognominabatur „justus”. Videtur scripsisse suam **epistolam ad „duodecim tribus”** intra annos 42 et 50¹⁰⁾. De morte ejus duplex adest mentio: Flavius Josephus¹¹⁾ narrat sumnum sacerdotem Ananum jussisse eum anno 62 lapidibus obrui. Hegesippus¹²⁾ vero eum de pinna templi narrat dejectum, lapidibus obrutum atque fustibus necatum esse. Quae possunt inter se ita jungi, ut Josephus partem, Hegesippus integrum martyrium narraverit¹³⁾.

¹⁾ E. Revillout, *Revue bibl.*, Avril, Juillet 1904. J. P. van Kasteren, *Studiën Deel 65* (1905) p. 193 sq. Renaudin, *Assomption de la Ste Vierge. Exposé et histoire*, Paris 1907.

²⁾ Belser, Einleitung, 246. Locus in Euseb. Chronico, ubi Mariae dormitio ponitur 48, genuinus non est.

³⁾ Euseb., III, 1; V, 22.

⁴⁾ De praescrpt., c. 36.

⁵⁾ Adv. Haer., V, 30, 3.

⁶⁾ Cf. Euseb., VI, 14. *Lépin*, l'origine du quatrième Evangile, Paris 1907. Batifol, Six leçons sur les Evangiles, 8 éd., Paris 1907, leç. 5 et 6.

Cf. P. Ladeuze, *Revue bibl.*, Oct. 1907 p. 559 sq.

⁷⁾ V, 32.

⁸⁾ Vita Joannis apost. auctore Metaphraste apud Surium, 27 Dec. Cf. Z. f. K. Theol. 1878, 210 sq.

⁹⁾ Euseb., II, 25.

¹⁰⁾ Belser, Einleitung, p. 637—638.

¹¹⁾ Antiq., XX, 8.

¹²⁾ Euseb., II, 25.

¹³⁾ Act. SS. Boll., Tom. I Maji.

4º. **Matthaeus** ante vocationem publicanus fuit. Scripsit juxta sententiam nonnullorum intra annos 41 et 42, juxta alios fere anno 60 **primum Evangelium** Aramaice, et, ut Eusebius¹⁾ narrat, „interno impetu coactus.” Perfecto hoc opere profectus est **Matthaeus** ad alias gentes. Quum **Pantaenus** annis fere 202—212 Indis praedicabat, hoc evangelium tum jam apud eos in usu versabatur²⁾.

5º. **Philippus** natus Bethsaida, in Phrygia praedicato evangelio, Hierapoli vita functus est. **Philocrates** Ephesinus episcopus laudat ejus filias propter virginalem vitae integritatem et spiritum prophetiae. In quo consentit **Proclus**³⁾.

6º. **Thomas** Parthis praedicavit. Eusebio auctore misit Thaddaeum ad Abgar Edessae regem, qui scripsisset literas ad Christum. Etsi testibus Nicephoro Callisto et Ephrem in Indiis **Thomas** martyrum subiit, tamen saec. 4º sepulchrum ejus ostendebatur Edessae, quo ossa fuerant translata⁴⁾.

7º. **Andreas** profectus est ad Scythas, postea venit in Epirum et Graeciam, ac Patrae crucifixus est⁵⁾.

8º. **Bartholomaeus** praedicavit in Indiis ibique reliquit aramaicum **Matthaei** evangelium, quod ibi a **Pantaeno** inventum est⁶⁾. Narrant eum postea Armeniam adiisse atque ibidem regis jussu mortem crucis subiisse⁷⁾.

9º. **Simon Zelotes** verisimiliter praedicavit in Persia et Babylonia ac tandem crucifixus est⁸⁾.

10º. **Matthias** agente Spiritu Sº locum Iudee Iscariothae obtinuit. Auctore Eusebio erat unus e 72 discipulis. Ejus nomine inscribitur unum ex evangeliis apocryphis⁹⁾. Eum quoque ferunt crucis necem obiisse¹⁰⁾.

11º. **Jacobus major**, frater **Ioannis**, unus erat e tribus

¹⁾ Hist. Eccl., III, 25.

²⁾ Ibid. et V, 10; Act. SS. Boll., Tom. VI Sept. 194—227.

³⁾ Euseb., III, 32, 38. Analecta Boll., IX, 1890, 205—248. Act. SS. Boll., Tom. I Maji, 7—18.

⁴⁾ Döllinger, Christenthum und Kirche, p. 140. Euseb., III, 1; I, 13.

⁵⁾ Euseb., III, 1. Acta ejus apud Migne P. G. II, 1541—1556 certo spuria sunt.

⁶⁾ Euseb., V, 13.

⁷⁾ Act. SS. Boll., Tom. V Aug., 34—108.

⁸⁾ Act. SS. Boll., Tom. XII Oct., 421—436.

⁹⁾ Hist. eccl., I, 12; III, 26.

¹⁰⁾ Act. SS. Boll., Tom. III Jan., 431—454.

praecipuis apostolis. Primus omnium jam anno 42 martyr occubuit¹⁾.

12^o. **Judas Thaddaeus** frater Jacobi minoris et e familia Domini, praedicando praesertim in Palaestina laboravit, ubi verisimiliter circa annum 65 scripsit **epistolam ad christianos qui erant e Judaismo**. Narrat Eusebius ejus nepotes, qui in Palaestina praedia colebant, a Domitiano Romam vocatos quod ab iis, Davidis posteris et Christi consanguineis, periculum timeret, remissos in Palaestinam esse statim ac imperator aspexit eorum manus calle obductas²⁾.

13^o. Discipuli apostolorum prae ceteris noti sunt:

Marcus cui etiam nomen **Joannes Marcus**, socius Petri et Pauli. Ad Petri praedicationem scripsit **secundum Evangelium** probabiliter circa annum 44, aliorum judicio paulo ante 70. Auctoritate Eusebii existimandus est fundator Ecclesiae Alexandrinae, cui **Annianum** praefecit episcopum³⁾. Saeculo 4^o ibidem magno honore frequentabatur ejus sepulcrum⁴⁾.